TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1768/LĐLĐ-VP

V/v báo cáo hoạt động công đoàn năm 2022
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

	  Bình Định, ngày 05 tháng 10 năm 2022

     Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;

        - Các CĐCS, đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.
Thực hiện chương trình công tác toàn khoá của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh và Chương trình công tác công đoàn năm 2022, LĐLĐ tỉnh yêu cầu LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, các công đoàn cơ sở và đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh xây dựng báo cáo kết quả hoạt động công đoàn năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của đơn vị mình gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh.
Đề nghị các đơn vị báo cáo tập trung đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2022 (số liệu tính đến tháng 31/10/2022). Nêu những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; các đề xuất, kiến nghị về cơ chế, chính sách đối với người lao động và hoạt động công đoàn, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2023. Đề nghị các đơn vị cần tập trung đánh giá sâu một số nội dung sau:
I. VỀ TÌNH HÌNH CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG
Khái quát tình hình việc làm, đời sống của người lao động; tình hình quan hệ lao động; đánh giá những yếu tố tác động đến việc làm, thu nhập, đời sống của đoàn viên, người lao động; những vấn đề có tác động đến tổ chức và hoạt động công đoàn, các vấn đề mới phát sinh hoặc dự báo sẽ phát sinh trong thực tiễn cùng những tác động, ảnh hưởng và yêu cầu nhiệm vụ đặt ra đối với tổ chức Công đoàn.

II. VỀ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2022
Bên cạnh những kết quả hoạt động trên các mặt công tác, những hoạt động thường xuyên, định kỳ, đề nghị tập trung vào một số nội dung sau:

1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2022 theo quyết định số 731/QĐ-LĐLĐ ngày 28/2/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; việc cụ thể hoá chủ đề năm 2022 về “Chăm lo việc làm, đời sống cho người lao động; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh và Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam”.
2. Hoạt động chăm lo, hỗ trợ đoàn viên, người lao động; những mô hình tiêu biểu, hiệu quả. Kết quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

3. Đánh giá kết quả thực hiện các chính sách của Nhà nước đối với người lao động; việc tham gia phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành pháp luật lao động, công đoàn; Hoạt động tham gia hướng dẫn người lao động nhận hỗ trợ thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; việc thực hiện Nghị định số 38/2022/NĐ-CP của Chính phủ. Các hoạt động đối thoại, tư vấn pháp luật, kết nối thông tin giới thiệu việc làm, huy động các nguồn lực xã hội.
4. Việc thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ sở, thương lượng, ký kết thoả ước lao động tập thể tại doanh nghiệp, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định, tiến bộ tại doanh nghiệp.

5. Công tác tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến người lao động; các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; vận động, tuyên truyền tiêm nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động; phòng ngừa, ngăn chặn “tín dụng đen” trong công nhân lao động.
6. Hoạt động trong Tháng Công nhân năm 2022 với chủ đề “Công nhân Việt Nam: Tiên phong, sáng tạo, trách nhiệm, an toàn, thích ứng”. Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022.
7. Các phong trào thi đua trong đoàn viên, người lao động; kết quả triển khai thực hiện Chương trình 01 triệu sáng kiến - nỗ lưc vượt khó, quyết tâm sáng tạo chiến thắng đại dịch Covid-19 trong đoàn viên, người lao động.
8. Công tác chỉ đạo và kết quả công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.

9. Đánh giá 01 triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

10. Công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 02/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (khoá XX) về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Định lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch số 159/KH-LĐLĐ ngày 25/3/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Định lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
11. Những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả của tổ chức Công đoàn; những thay đổi trong hoạt động công đoàn, nhất là đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện để thích ứng, phù hợp với bối cảnh, tình hình dịch bệnh, những kinh nghiệm rút ra.

(Đề nghị các đơn vị tập trung đánh giá những mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực, cụ thể tại các cấp công đoàn (có các mô hình, số liệu chứng minh cụ thể); Nêu rõ những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ  nghiên cứu lựa chọn để tổng hợp đưa vào nội dung báo cáo kết quả hoạt động công đoàn năm 2022 trình Ban Thường vụ, Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh.
III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023
Căn cứ vào Chương trình công tác toàn khoá và yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn tại địa phương, đơn vị, ngành, đề nghị LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, các công đoàn cơ sở và đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện năm 2023.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỚI ĐẢNG, NHÀ NƯỚC VÀ TỔNG LIÊN ĐOÀN
Đề xuất, kiến nghị những vấn đề cần quan tâm trước những diễn biến mới trong thực tiễn, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện (kèm theo nội dung giải thích cụ thể).
Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, các công đoàn cơ sở và đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Văn phòng) đảm bảo đúng thời gian quy định. (Báo cáo và bảng số liệu thống kê gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh và file mềm gửi qua email vanphong.ldldbinhdinh@gmail.com trước ngày 08/11/2022. Bảng số liệu thống kê (file Excel) được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Định tại địa chỉ: www.congdoanbinhdinh.org.vn và email của các đơn vị).
Ghi chú: Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Văn phòng LĐLĐ tỉnh, số điện thoại: 0256.3792.247; hoặc đồng chí         Tô Hồng Nguyên - Chánh Văn phòng LĐLĐ tỉnh, điện thoại: 0935.000.589 để trao đổi, hướng dẫn./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT.

	TL. BAN THƯỜNG VỤ

 CHÁNH VĂN PHÒNG

    Tô Hồng Nguyên

2
2
2